

Nr 95

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1954/55, i vad propositionen avser inrikesdepartementets verksamhetsområde.

(3:e avd.)

Driftbudgeten

Elfte huvudtiteln

1:o) **Statens rättskemiska laboratorium: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 150 (bilaga 8, punkt 1, s. 25—29 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 4 mars 1955) föreslagit riksdagen medgiva, att den i avlöningsstaten för statens rättskemiska laboratorium upptagna anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal må för budgetåret 1954/55 överskridas med högst 27 000 kronor.

Medicinalstyrelsen har hemställt om medgivande att överskrida den i avlöningsstaten för statens rättskemiska laboratorium för budgetåret 1954/55 upptagna anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal med, såvitt nu är i fråga, sammanlagt 27 200 kronor.

Vid nyligen företagen efterkontroll av blodprov, som undersökts vid laboratoriets alkoholavdelning, har vissa felaktigheter upptäckts. Efterkontrollen har avsett alkoholhalten i blodprov, tagna från motorfordonsförare i trafikmål. Ett ganska stort antal felräkningar har därvid påvisats, vilka dock som regel icke varit av den storleksordningen, att de kunnat ha någon inverkan på fallens rättsliga bedömning. I några enstaka fall ligger dock resultaten så nära ett gränsvärde, att felet kunnat ha en viss inverkan på domstolens ställningstagande, och i ett fall måste felräkningen anses ha haft en direkt betydelse för detsamma. Vad som sålunda förekommit har föranlett chefen för inrikesdepartementet att med stöd av Kungl. Maj:ts den 18 februari 1955 givna bemyndigande tillkalla en utredningsman, f. lagmannen T. A. Bexelius, för att verkställa utredning rörande laboratoriets undersökningar och vilka åtgärder, som bör företagas i de fall, då felaktigheter upptäckts.

Föredraganden erinrar om att departementschefen vid anmälan av laboratoriets avlöningsanslag i statsverkspropositionen till innevarande års riksdag framhöll bl. a., att antalet alkoholblodprov undergått en betydande ökning

eller från 4 050 år 1950 till 7 425 år 1953. Antalet sådana prov har under år 1954 uppgått till 8 370 och under de två första månaderna år 1955 till 923 mot 720 samma tid föregående år. För att kunna bemästra denna ökade arbetsbelastning har laboratoriet redan under år 1954 måst anställa viss extra personal.

Med hänsyn till vad nu anförts och till den säsongmässiga ökning av motorfordonstrafiken, som inom den närmaste tiden kan beräknas, anses det ofrånkomligt, att laboratoriet redan innevarande budgetår erhåller en betydande personalförstärkning.

För att undanröja riskerna för en felbedömning av analysresultaten måste i första hand kontrollsystemet utbyggas. Flera vägar är härvid tänkbara, t. ex. införande av två helt skilda analysmetoder, komplettering av blodproven med urinprov eller undersökning av, i stället för en sats blodprov om tre kapillärer, två skilda satser prov om vardera liksom f. n. tre kapillärer. Spörsmålet om hur denna fråga skall lösas på ett ur alla synpunkter fullt tillfredsställande sätt omfattas visserligen av utredningsmannens förut omnämnda undersökningar. I avbidan på resultatet härav är det emellertid enligt föredragandens mening nödvändigt, att alla åtgärder vidtages för att redan under denna övergångstid skänka största möjliga säkerhet åt analysresultaten. Enligt vad föredraganden under hand inhämtat från utredningsmannen erfordras härför den dubbelkontroll, som en undersökning av två skilda satser blodprov, d. v. s. av sex kapillärer, skulle innebära. Med hänsyn härtill förordas, att härför erforderlig personal, tre laboratoriebiträden och tre kontorsbiträden, snarast möjligt anställs vid laboratoriet. För att kunna bemästra den förut angivna ökningen av antalet blodprov samt för att möjliggöra kontrollräkning av samtliga analysresultat, erfordras härutöver 1 1/2 laboratoriebiträde, 1 kanslibitråde och 1 kontorsbiträde. Avdelningens personal skulle i så fall komma att öka från f. n. fem (tre laboratoriebiträden och två kontorsbiträden) till sammanlagt 14 1/2 befattningshavare. Medicinalstyrelsens beräkning av kostnaderna för dessa ändamål anses i huvudsak kunna godtagas. Det förordas alltså, att laboratoriets icke-ordinariepost för innevarande budgetår må överskridas med 27 200 eller i runt tal 27 000 kronor.

I vad mån en motsvarande personalförstärkning erfordras också under nästa budgetår kan i avbidan bl. a. på resultatet av utredningsmannens undersökningar icke f. n. bedömas. En del av den nu ifrågasatta personalförstärkningen har vidare i årets statsverksproposition förordats för nästa budgetår. Om och i den mån härutöver skulle erfordras viss ytterligare personal, föreslås Kungl. Maj:t vid bifall till i nämnda proposition framlagt förslag att uppföra icke-ordinarieposten förslagsvis äga lämna medgivande härtill.

Avgifterna för utförda prov anses snarast möjligt böra anpassas till den kostnadsökning, som må föranledas av nu framlagda förslag.

Utskottet. Kungl. Maj:ts förslag syftar till att analysresultaten skall kunna bestämmas med större säkerhet och expedieras snabbare än f. n. under tiden intill dess ståndpunkt kan tagas till resultatet av den pågående utredningens undersökningar. Det är givetvis av största betydelse, att laboratoriet på bästa sätt kan fylla sina uppgifter i rättsvårdens tjänst. Med hänsyn härtill har utskottet, som understryker föredragandens uttalande om angelägenheten av att avgifterna för utförda prov snarast möjligt anpassas till kostnadsökningen, intet att erinra mot vad som anförts och föreslagits under denna punkt.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva att den i avlöningsstaten för statens rättskemiska laboratorium upptagna anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal må för budgetåret 1954/55 överskridas med högst 27 000 kronor.

2:o) **Statens rättsläkarstationer: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har (punkt 2, s. 29 och 30) föreslagit riksdagen medgiva *dels* att vid av medicinalstyrelsen gjort överskridande å 2 214 kronor 87 öre av den under anslaget till Statens rättsläkarstationer: Avlöningar för budgetåret 1953/54 upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må bero, *dels ock* att den i avlöningsstaten för Statens rättsläkarstationer upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1954/55 överskridas med högst 3 500 kronor.

Anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal vid rättsläkarstationerna var för budgetåret 1953/54 uppförd med 47 600 kronor. 1954 års riksdag medgav, att anslagsposten fick överskridas med högst 4 200 kronor. Tillhoppa har således för avlöningar till övrig icke-ordinarie personal för budgetåret anvisats 51 800 kronor. För innevarande budgetår har anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal upptagits till 69 000 kronor.

I skrivelse den 3 augusti 1954 har medicinalstyrelsen — med förmälan att under anslagsposten till övrig icke-ordinarie personal för budgetåret 1953/54 utöver tidigare anvisade medel ytterligare 2 214 kronor 87 öre åtgått — hemställt, att ett belopp av högst 2 215 kronor måtte få disponeras för täckande av dessa kostnader.

Av handlingarna i ärendet framgår, att överskridandet beror på att rättsläkarstationens vid Stockholm vaktmästarpersonal måst anlitas för övertidarbete samt tillfällig vaktmästarhjälp måst anställas i större utsträckning än som kunnat förutses.

I skrivelse den 22 februari 1955 har medicinalstyrelsen hemställt om anvisande å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1954/55 av 3 500 kronor

2 — *Bihang till riksdagens protokoll 1955. 6 saml. Nr 91—95*

till förstärkning av anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal. Styrelsen har till stöd härför anfört följande.

Den vid rättsläkarstationen vid Stockholm rådande läkarbristen har medfört, att ett stort antal obduktioner, som normalt skolat utföras å olika platser inom rättsläkardistriktet, måst förläggas till rättsläkarstationens lokaler i Stockholm. Detta har haft till följd, att den stadigvarande vaktmästarpersonalen icke medhunnit allt arbete på ordinarie arbetstid utan måst i stor utsträckning tagas i anspråk för övertidsarbete. I icke ringa mån har även tillfällig personal måst anlitas. En icke beräknad merbelastning å anslagsposten, som kan uppskattas till i runt tal 3 500 kronor, har till följd härav uppkommit. Beloppet kan beräknas bli uppvägt av besparingar å posten till reseersättningar samt anslaget till medikolegala besiktningar.

Föredraganden anser sig böra godtaga de åberopade skälen dels för ytterligare överskridande av anslagsposten till övrig icke-ordinarie personal för budgetåret 1953/54 och dels för anvisning av ytterligare medel under sagda anslagspost för innevarande budgetår.

Utskottet vill rent allmänt framhålla vikten av att myndigheterna följer belastningen å anslagsposterna till icke-ordinarie personal med uppmärksamhet, så att efterhandsanvisning av medel utav förevarande slag inte blir erforderliga. Då förklaring lämnats till det ytterligare överskridandet av nämnda anslagspost för budgetåret 1953/54 och skälen för ytterligare medelsanvisning för innevarande budgetår synes godtagbara, finner sig utskottet likväl kunna tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva

a) att vid av medicinalstyrelsen gjort överskridande å 2 214 kronor 87 öre av den under anslaget till Statens rättsläkarstationer: Avlöningar för budgetåret 1953/54 upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må bero; samt

b) att den i avlöningsstaten för Statens rättsläkarstationer upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1954/55 överskridas med högst 3 500 kronor.

3:o) **Centrala sjukvårdsberedningen: Avlöningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 3, s. 30 och 31) hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva att den i avlöningsstaten för centrala sjukvårdsberedningen upptagna anslagsposten till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1954/55 överskridas med, utöver tidigare av riksdagen medgivet belopp, högst 4 000 kronor.

4:o) Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Omkostnader. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 4, s. 31 och 32), vilket föranletts av att en Venngarn tillhörig personbil den 19 januari 1954 varit utsatt för trafikolycka, hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva att de kostnader, som på grund av dom eller eljest åvilar statsverket i följd av ifrågavarande trafikolycka, må bestridas från det för budgetåret 1954/55 anvisade förslagsanslaget till Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Omkostnader.

Stockholm den 22 april 1955

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit
från första kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Ohlson, Iwar Anderson, Näsgård, Leander, fröken Andersson, herrar Nästöm, Pålsson, Sundelin, Gustaf Andersson, Einar Persson, Birger Andersson, Thun och Jacobsson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Malmberg i Skövde, Lindholm, Eriksson i Sandby, Åkerström, Hoppe, Staxäng, fröken Elmén, herrar Johansson i Mysinge, Pettersson i Degerfors, Gustafsson i Skellefteå, Hansson i Skegrie, Andreasson och fröken Ager.